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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a implementací PassiveAutodiscovery modulu,
který získá informace o zařízeních a určí jejich role v síti. Je vytvořen pro exis-
tující síťový modulární systém NEMEA. Teoretická část práce obsahuje popis,
jakým způsobem modul získává informace o zařízeních ze sítě a praktická část
obsahuje návrh a implementaci vzniklého modulu. Výsledky testování potvr-
zují funkčnost a ukazují časovou a paměťovou náročnost celého modulu.

Uživatel díky PassiveAutodiscovery modulu získá základní informace o všech
zařízeních komunikující na měřené síti, role zařízeních v této síti, závislosti
mezi zařízeními a statistiky používání sítě.

Klíčová slova NEMEA, autodiscovery, detekce zařízeních, role zařízení v síti,
servery a klienti, analýza síťového provozu, pasivní analýza, CESNET, python
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Abstract

This thesis is about design and implementation of the PassiveAutodiscovery
module, which receives information about devices and determines their role in
network. Module is designed for an existing network modular system NEMEA.
The theoretical part contains a description of how the module obtains infor-
mation about devices from the network and the practical part contains the
design and implementation of the resulting module. The test results confirm
functionality and show the time and memory demands of the whole module.

Thanks to PassiveAutodiscovery, the user receives basic information about
all devices communicating on the measured network, the role of the user in
this network, interconnection between devices and network statistics.

Keywords NEMEA, autodiscovery, device detection, role of the device in
the network, servers and clients, network traffic analyze, passive analyze, CES-
NET, python
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Úvod

Analýza komunikace na síti je v dnešní době jedna z podstatných úloh kaž-
dého monitorovacího systému a lze ji provádět různými způsoby podmíněnými
konkrétním úkolem analýzy. V konkrétním případě bezpečnostní analýzy je cíl
odhalit potencionálně škodlivou komunikaci, jako jsou neoprávněné přístupy
k zařízením v síti. Dále může analýza podávat statistické informace o síti a pro-
vozu na ní nebo monitorování funkčnosti a vyhodnocování chyb způsobených
konfigurací.

Monitorování sítě a následná analýza dat, stejně jako bezpečnost obecně,
jsou prostředky pro minimalizaci rizik a hrozeb. Ve většině případů firmu mo-
tivuje k implementování monitorování sítě či bezpečnosti případná ztráta při
bezpečnostních událostech nebo ztráty způsobené výpadky sítě. Dále díky mo-
nitorování sítě může firma sledovat přístupy k jednotlivým částem v síti a tím
kontrolovat zda fungují nasazené bezpečnostní politiky. To vše lze z moni-
torování sítě vyčíst. Rychle a efektivně lze vyčíst i další informace užitečné
k dalšímu použití.

Z komunikace na lokální síti lze vyčíst informace o zařízení, které danou ko-
munikaci vysílá či přijímá. Analýza těchto informací nejen přiřadí komunikaci
v síti danému zařízení, ale také může rozhodnout o roli zařízení v síti a vy-
tvoření mapy závislostí mezi zařízeními. Takové informace jsou pro správce
sítě či zaměstnavatele hodně důležité. Dozví se, jaká zařízení se v síti na-
cházejí a jak se různá zařízení chovají na síti, a na základě těchto informací
můžou být zavedeny změny v síti pro zlepšení komunikačních možností nebo
pro zvýšení bezpečnosti. V případě znalosti, že bezpečnostní kamera je jedno
ze zařízení připojené k síti může pomoci správci sítě ke specifikování pravidel
filtrování v síti, což zablokuje možnost, že by bezpečnostní kamera chovala
nestandardně. Rozpoznávání zařízení může být také použito pro blokování
přístupu specifickým zařízením. Dále může správce sítě výstup monitorování
porovnat s dokumentací sítě a nalézt tak nesrovnalosti s předpokladem.

Ještě podstatnější jsou tyto informace například pro nového správce sítě,
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Úvod

který převzal síť po bývalém správci bez předání potřebných informací. Z ana-
lýzy pak dostane představu o tom, jaká zařízení na síti jsou, jak mezi sebou
komunikují, jaké služby vyžadují a jaké služby sami poskytují. Zařízení, která
služby poskytují, se nazývají servery a jsou v síti ze všech nejdůležitější, jelikož
poskytují služby, které ostatní zařízení používají. Analýza pak rozhodne, jaká
zařízení jsou servery, a vypíše o nich důležité informace. Mezi nejdůležitější
informace patří zejména IP adresa, poskytované služby a seznam klientů.

V práci se budeme zabývat návrhem a implementací modulu pro open-
source monitorovací systém NEMEA [2], který disponuje těmito vlastnosti
a tento modul následně otestujeme na reálně funkční síti.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je vytvořit analyzér rozšířených síťových toků zvaných IP
flowsIP flows (popsaných např. v [1]), jehož výstupem bude seznam serverů
poskytující služby, seznam zařízení vyžadující tyto služby a mapa závislostí
mezi těmito dvěma seznamy. Pro tento účel vytvoříme modul pro již existující
open-source monitorovací systém NEMEA [2]. Tento modul nazveme Passive-
Autodiscovery modul a bude následně volně dostupný ve veřejně dostupném
repozitáři na github.com.

PassiveAutodiscovery modul bude schopen z vstupních IP flows získat po-
třebné informace pro rozhodování o roli zařízení v síti a následnému oštítko-
vání jednoduchými štítky vystihujícími jeho role v síti. Mezi štítky patří třeba
DHCP Server, DNS Server a File Server.

Dále modul získá základní informace o jednotlivých zařízeních a z ko-
munikace na síti zjistí závislosti mezi nimi na lokální síti. Tyto závislosti
přehledně vypíše včetně služeb, které byly v jednotlivých závislostech požado-
vány respektive poskytovány, a počtu přenesených paketů. Tuto funkcionalitu
provede i pro přístupy zařízení mimo lokální síť a taktéž získané informace
přehledně vypíše. Následně informace o závislostech modul vykreslí v mapách
závislostí. Nakonec je statisticky vyhodnotí a přehledně vypíše pomocí grafů.
Tyto záznamy bude modul vhodně dlouhodobě uchovávat.

Zařízení je v lokálním segmentu sítě jednoznačně rozpoznatelné podle
MAC adresy a v celé lokální síti rozpoznatelné podle IP adresy. V této práci
rozebereme problém jednoznačného rozpoznání zařízení v síti a pokusíme se
implementovat algoritmus, který by spolehlivě rozpoznal zda se jedná o stejné
zařízení i v případě změny IP adresy.
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Kapitola 2
Existující relevantní programy

a práce

Tato kapitola se zabývá již existujícími řešeními problému vyhledávání zařízení
v síti, výpisu informací o nich a hledání závislostí mezi nimi. Ke každému
programu je popsán jeho způsob řešení tohoto problému a následně je srovnán
s vyvíjeným modulem pro systém NEMEA.

Základní kategorizací programů je rozdělení na proprietární a open-source
programy. Tedy zda za jejich používání jejich autor či společnost zodpovědná
za jejich vytvoření požaduje peněžní odměnu či nikoliv. Vybral jsem z každé
této kategorie nejvýznamnější monitorovací programy.

2.1 Proprietární programy

2.1.1 Cisco ISE

Cisco ISE (Cisco Identity Services Engine) [3] je kritická komponenta zero-
trust architektury, což je typ zabezpečení firemní sítě, ve které se po každém
zařízení vyžaduje ověření ”totožnosti“. Cisco ISE umožňuje zautomatizování
procesu ověřování ”totožnosti“ zařízeních dle předepsaných politik dané firmy.

Aby tato komponenta mohla ověřit ”totožnost“ zařízení musí jej nejdříve
nalézt a zjistit o nich co nejvíce informací. Proto obsahuje funkcionalitu nazva-
nou Asset Visibility, která umožňuje profilování zařízení. Cisco ISE [4] nejdříve
použije k profilování aktivní sondy a senzory zařízeních, kterými nasbírá data
o zařízeních. U aktivních sond v konkrétním případě používá utilitu NMAP
(Network Mapper). Dále k profilování používá i pasivní způsob monitorování,
který zpracovává data generovaná zařízeními. Jakmile Cisco ISE získá infor-
mace o zařízeních porovná je s databází a dle politik v ní nastaví zařízením
oprávnění v síti.

V porovnání s naším vyvíjeným PassiveAutodiscovery modulem Cisco ISE
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2. Existující relevantní programy a práce

vyhledává zařízení a informace o nich pouze pro účely zero-trust architektury.
K profilování zařízení Cisco ISE používá zvolený typ analýzy. Lze nastavit
komponentu tak, aby používala pouze pasivní způsob monitorování, při které
spoléhá na použité protokoly stejně jako náš modul. Také v pasivní analýze

[…]

existovalo, proto množství alokované paměti stoupalo pomaleji.

Obrázek 8.15: PassiveAutodiscovery modulu s uložením databáze v souboru

Na druhém Obrázku 8.16 je naopak znázorněna paměťová náročnost při
ukládání databáze do RAM paměti. Na první pohled si všimneme, že se využití
paměti zvýšilo o velikost databáze a na konci běhu modulu využití vzrostlo. To
je způsobené tím, že se na konci přenáší databáze z RAM paměti do souboru.
Paměťová náročnost po většinu doby je stejně jako při ukládání databáze do
souboru rostoucí v závislosti na počtu vložených dat do databáze.
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Obrázek 8.16: Paměťová náročnost PassiveAutodiscovery modulu s uložením
databáze v RAM paměti

8.5.2 DeviceAnalyzer
U DeviceAnalyzer skriptu ukážeme vývoj paměťové náročnosti na dvou gra-
fech, ve kterých porovnáme využití paměti v závislosti na velikosti analyzované
databáze.

Na Obrázku 8.17 je vykresleno využití paměti při analýze domácí sítě
z první ukázky testování. Všimněme si, že většinu běhu skriptu byla nároč-
nost konstantní a na konci běhu se zvýšila při vykreslování grafů závislostí
a statistiky využití sítě zařízeními.

Na druhém Obrázku 8.18 je k porovnání zobrazen vývoj paměťového vy-
užití skriptem při analýze globální sítě z druhé ukázky, která v porovnání
s druhým modulem má mnohonásobně větší vstupní databázi k analýze. Za-
jímavostí je vývoj, který je během běhu lehce rostoucí a na konci skriptu je
taktéž zvýšení při vykreslování grafů a statistiky.

Přestože vstupní databáze byla v druhém příkladě mnohanásobně větší,
tak se paměťové využití příliš nezvýšilo a ono zvýšení je způsobeno počtem
zařízení a informací o nich, které se průběžně ukládají do výstupního JSON
dokumentu. Z toho vyvodíme, že vstupní databáze příliš neovlivňuje paměťo-
vou náročnost a paměťová náročnost je lehce rostoucí jelikož se výstup Devi-
ceAnalyzer skriptu průběžně ukládá do JSON dokumentu, který je průběžně
ukládán do RAM paměti.

54

8.5. Paměťová náročnost

Obrázek 8.17: Paměťová náročnost DeviceAnalyzer skriptu na domácí síti

Obrázek 8.18: Paměťová náročnost DeviceAnalyzer skriptu na globální síti
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Naším hlavním cílem bylo vytvořit seznam štítků, které určují roli zařízení
v síti, a tyto štítky následně automaticky přiřazovat fyzickým zařízením na
základě jejich provozu na síti. Tímto způsobem je možné zmapovat libovol-
nou síťovou infrastrukturu na základě pasivně pozorovaného síťového provozu.
Dále jsme měli zajistit ukládání závislostí mezi zařízeními a ty následně vizu-
alizovat pomocí grafů.

V rámci této bakalářské práce byl vytvořen prototyp softwarového modulu,
který dokáže na základě síťových toků zmapovat aktivní zařízení, získat o nich
detailnější informace a rozpoznávat závislostí mezi poskytovanými službami
a klienty na síti. Prototyp byl implementován jako modul do modulárního
systému NEMEA. Výsledná aplikace byla následně otestována na reálném
síťovém provozu a proběhlo měření výkonu a potřebné alokované paměti.

Z dostupných zdrojů se nám podařilo vytvořit seznam štítků rolí s jejich
specifickými či často používanými protokoly transportní vrstvy TCP/IP mo-
delu. Ve vytvořeném seznamu je přes 40 různých štítků a přes 250 protokolů
k nim přiřazeným.

Navrhli a implementovali jsme databázi, která obsahuje počáteční údaje
pro náš modul včetně seznamu štítků. Do této databáze náš modul ukládá
nasbíraná data, se kterými následně pracuje skript pro analýzu. Díky spo-
lupráci s databází jsme dokázali v modulu implementovat přiřazování štítků
jednotlivým zařízením pomocí jednoduchých dotazů, evidovat závislostí mezi
zařízeními a jejich přístupy do internetu či záznamy o DHCP komunikaci.
Vytvořili jsme skript, který naší databázi projde a vytvoří výstupní analýzu.
Ta předně obsahuje pro každé fyzické zařízení přiřazené štítky a závislosti
s ostatními zařízeními. Skript taktéž vytvoří graf závislostí mezi zařízeními,
který uloží do souboru.

Modul je primárně určený pro lokální sítě, ale vhodně jsme ho rozšířili,
aby byl schopen fungovat i na sítích globálních, přičemž výsledky testování
na globálních sítích jsou dostačující pro přehled o rolích daných zařízení. Naše
zvolená databáze má omezení, které způsobuje pomalejší vkládání a upravo-
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vání dat v databázi, ale dokázali jsme implementovat ukládání do RAM pa-
měti, které toto omezení zmenšuje, přičemž jsme při měření časové složitosti
dokázali jeho funkčnost.

Možný budoucí vývoj
V rámci projektu ADiCT (Asset Discovery Classification Tagging) pod sdru-
žením CESNET bude vytvořená centrální databáze, která bude shromažďovat
informace o zařízeních (především serverech) v síti. Moduly vyvinuté v rámci
této bakalářské práce se stanou jedním ze zdrojů primárních dat pro zna-
lostní databázi. Proto proběhne v budoucnu předělání tohoto modulu pro
práci s touto nově vzniklou jednotnou databází.

Ve skriptu pro analýzu jsme implementovali výstup ve formátu JSON do-
kumentu s cílem dlouhodobého uložení analýzy do souboru, se kterým může
snadno pracovat jakýkoliv program či skript. Je předlohou pro možnou bu-
doucí aplikaci, která by z tohoto výstupního JSON dokumentu mohla graficky
prezentovat získané informace o zařízeních.
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Příloha A
