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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Přesto, že zadání je na bakalářskou práci poměrně náročné, bylo zcela splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 65 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Struktura práce je dobrá, a ačkoliv by některé věci mohly být vysvětleny podrobněji, celkově je rozsah jednotlivých částí
práce přiměřený. Po věcné stránce je práce až na několik drobností v pořádku.

Po jazykové stránce má však práce řadu problémů - nejčastěji špatné koncovky ("zařízeních" místo "zařízení" apod.), chybějící
čárky a další gramatické chyby, občas i podivně poskládané věty.

Seznam použité literatury obsahuje pouze 3 odborné články, zbytek tvoří různé příspěvky na blozích, RFC dokumenty a
hlavně odkazy na použitý software a knihovny. Tyto odkazy by bylo ve většině případů vhodnější řešit jen URL v poznámce
pod čarou, jinak jsou však vybrané zdroje vzhledem k charakteru práce vhodné. Formátování citací je až na výjimky (odborné
články označené jako online zdroje) v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Vytvořený systém pro analýzu provozu je navržen velmi dobře a implementace je plně funkční. Implementaci mohu vytknout
pouze nedodržování některých pravidel "coding style" (např. názvy proměnných a funkcí s velkými písmeny), nevyužívání
některých built-in funkcí, a špatná angličtina v komentářích, nápovědě a readme.

Kromě samotných programů považuji za důležitý výsledek i prozkoumání mnoha, i nepříliš známých, protokolů a vytvoření
seznamu protokolů a příslušných štítků (kterému bohužel není věnován žádný prostor v textové části práce).

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Modul byl vyvíjen ve spolupráci s výzkumnou skupinou organizace CESNET. Zde bylo rozhodnuto, že programy, jež jsou
výsledkem práce, budou po jistých úpravách zaintegrovány do většího, nově vznikajícího systému pro sběr a zpracování
informací o zařízeních v síti. Většina vyvinutých metod i zdrojových kódů tak bude brzy používána v produkčním systému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
* V databázovém schématu se pracuje jen s čísly portů, jak se rozlišuje, zda jde o TCP či UDP?
* Podle dokumentace parametr -U způsobí, že modul ukládá informace jen o "běžně" používaných protokolech. Které
protokoly to jsou?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 80 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Vytvořený program je plně funkční, zcela splňuje zadání a je dobře využitelný v praxi. Kvalita zdrojových kódů je spíše
průměrná. Textová část práce má řadu nedostatků. Přesto, i s přihlédnutím k nadprůměrně náročnému zadání, navrhuji
celkové hodnocení stupněm B.

Podpis oponenta práce: